
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 132   DEL 30/07/2024  

OGGETTO:  ACCORDO  QUADRO  (006774/2023)  -  SERVIZIO  DI  ASSITENZA  E 
SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI, 
SERVIZI  E  FORNITURA –  RETTIFICA CIG E  INCARICO PER LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  RELATIVO  ALL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"MOBILITÀ  SOSTENIBILE  A CAMPO  NELL'ELBA -  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO 
MARE & SHOPPING".  B28D88717B



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale 

Rossi dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuri-
dico;

Premesso:
 che con Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 53 del 02/05/2023 è sta-

to approvato l’Accordo Quadro con la Smart Procurement srls per il servizio di 
assistenza e supporto agli uffici comunali in materia di appalti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura per la durata di 4 anni, comprendente una quota “fissa” per il 
supporto base pari ad un totale di € 27.840,00 oltre IVA fino ad una spesa mas-
sima presunta per i servizi extra di € 120.000,00;

 che  in  fase  di  affidamento  è  stato  acquisito  erroneamente  lo  SmartCig 
(ZBF3ABC21D) solo per la quota “fissa” relativa al servizio di “supporto base” al 
RUP pari ad € 27.840,00 oltre IVA; 

Dato atto:
 che, in ragione di quanto suesposto, a partire dal primo gennaio 2024 non è più 

possibile operare né su SIMOG né su SMARTCIG per l'estrazione dei CIG;
 che dal primo gennaio 2024, stante l'avvio della digitalizzazione, è obbligatorio 

l'utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui all'articolo 25 
del Codice;

Visti gli articoli 19 e ss. del D. lgs. 36/2023;
Viste le delibere ANAC nn. 261, 262, 263 e 264 del 20 giugno 2023;
Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;
Vista la comunicazione ANAC del 10 gennaio 2023;
Viste le FAQ - digitalizzazione pubblicate da ANAC;

Dato atto che l’ufficio ha ritenuto di dover rettificare il Codice identificativo di gara 
anche alla luce della nuova normativa sulla digitalizzazione degli appalti di cui all’art. 
225,  comma 2, D. lgs.  36/2023 acquisendo un nuovo Codice Identificativo di  Gara 
“CIG”  tramite  la  piattaforma  telematica  START  fissando  come  importo  massimale 
contrattuale € 120.000,00 così come dispone la normativa sugli Accordi Quadro;

Visto il nuovo CIG acquisito tramite START: B28D88717B;

Dato atto altresì:
 che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

gli  affari  regionali  e  le  autonomie del  23 dicembre 2021 pubblicato  in  data 
27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi importi ammessi 
al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle isole minori per le annuali-
tà 2020, 2021 e 2022;

 che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è stato fi-
nanziato anche l’intervento denominato “Mobilità Sostenibile a Campo nell’Elba 
– Attivazione del Servizio Mare & Shopping” per un importo complessivo di € 
873.468,25 IVA inclusa



 che con Determinazione 202/2023 è stato affidato l’incarico per la redazione del 
Progetto denominato “MOBILITÀ SOSTENIBILE A CAMPO NELL'ELBA - ATTIVAZIO-
NE DEL SERVIZIO MARE & SHOPPING”;

Visto  il  Progetto  predetto  presentato  dalla  Società  TEMA  S.r.l.  ed  approvato  con 
Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 21/06/2024;

Dato atto:
 che il Progetto in questione è stato inserito nel Programma Triennale degli acqui-

sti di forniture e servizi 2024/2026 con importo superiore ad euro 140.000,00 - 
art. 37 del d.lgs. 31.03.2023, n.36 approvato con Delibera di Consiglio comunale 
n. 4 del 13/03/2024;

 che la spesa totale relativa al finanziamento ottenuto al netto del costo della 
progettazione pari ad € 843.468,25 trova copertura finanziaria al Capitolo di En-
trata  248000  Codice  di  Bilancio  40200/4020101/001  –  “CONTRIBUTO DALLO 
STATO - ISOLE MINORI" - e correlato capitolo di spesa annualità - 2024 del Bilan-
cio di previsione 2024/2026;

Dato atto:
 che il Progetto prevede, oltre che la redazione di un piano di mobilità, anche 

l’acquisto di almeno n° 4 minibus urbani classe “A” a trazione elettrica che svol-
geranno il servizio “mare shopping” con dei percorsi distinti come da progetto 
allegato al fine di collegare le frazioni collinari con il centro di Marina di campo e 
le località balneari;

 che da progetto l’importo stimato per la fornitura dei n°4 minibus predetti è pari 
ad € 580.000,00;

 che  l’Amministrazione  comunale  intende procedere  con  l’espletamento  della 
gara d’appalto per l’acquisto dei mezzi succitati;

Dato atto che in ragione dell’Accordo Quadro stipulato con la Smart Procurement srls 
di cui alla Determinazione n.53/2023, visto l’importo e la particolarità della fornitura 
prevista dal progetto in oggetto, l’ufficio in data 10/07/2024, ha chiesto un preventivo 
di spesa alla società succitata, per il supporto giuridico amministrativo nella gestione 
della gara con particolare riferimento alla stesura del bando di gara, alle operazioni di 
gara ed alla stipula contrattuale;

Visto  il  preventivo  di  spesa presentato dalla  Smart  Procuremnt  srls  (prot.9173 del 
11/07/2024) riportante una spesa complessiva di € 4.800,00 oltre IVA di legge, di cui si  
allega copia;

Ritenuta  la  spesa  succitata  congrua  rispetto  alle  condizioni  contrattuali  relative 
all’Accordo Quadro di cui alla determinazione n. 53/2023;

Visto  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  allegato  alla  presente 
determinazione  (Numero  Protocollo  -  INAIL_43406875-  Data  richiesta  17/04/2024  - 
Scadenza validità 15/08/2024);

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC in corso di validità allegato 
alla  presente;  Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 



Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; Visto: - il 
D.  Lgs.  267/2000 ed in  particolare  gli  artt.  107,  109,  151 e  183;  -  il  D.lgs.  
36/2023.

Visto l’art. 59 del il D.l.gs 36/2023;
Visto il TUEL;

DETERMINA

1. di rettificare il CIG - Codice Identificativo di gara - per le ragioni espresse in pre-
messa associato all’appalto di cui alla determinazione n. 53 del 02/05/2023 con 
la quale è stato approvato l’Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023) con 
la Smart Procurement srls per il servizio di assistenza e supporto agli uffici co-
munali in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e fornitura per la durata di 
4 anni per un importo massimale contrattuale pari ad € 120.000,00;

2. Di dare atto che il CIG è il seguente: B28D88717B;

3. Di dare atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 21/06/2024 è stato 
approvato il Progetto esecutivo denominato “MOBILITÀ SOSTENIBILE A CAMPO 
NELL'ELBA - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO MARE & SHOPPING” e finanziato dal 
Fondo per gli investimenti nelle isole minori;

4. Di dare atto che il Progetto prevede, oltre che la redazione di un piano di mobi-
lità, anche l’acquisto di almeno n° 4 minibus urbani classe “A” a trazione elettri-
ca per un importo stimato per la fornitura dei n°4 minibus pari ad € 580.000,00;

5. Di approvare il preventivo di spesa riportante una spesa totale di € 5.856,00 
compreso IVA chiesto alla Smart Procurement srls in ragione dell’Accordo Qua-
dro di cui determinazione n. 53 del 02/05/2023, per il supporto giuridico ammi-
nistrativo nella gestione della gara relativa alla fornitura di n° 4 minibus come 
meglio specificato nella proposta allegata;

6. Di impegnare la spesa di € 5.856,00 compreso IVA a favore della SMART PROCU-
REMENT SRLS con sede legale a via Sandro Botticelli,  27 57128 LIVORNO (LI),  P.IVA 
01954950497, al Codice di bilancio 0106/ 1030299/999 – Capitolo 101060308000 
annualità 2024 del bilancio di previsione comunale 2024/2025/2026;

7. Di dare atto del rispetto:
dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;
di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


